
COMUNE DI GENZANO DI ROMA
CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

C.F. 02242320584 - Via I. Belardi, 81 – 00045 - P.IVA 01038071005

Deliberazione Giunta Comunale n. ::: del 30/09/2024 
1

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N° 132 del 30/09/2024

OGGETTO: INSTALLAZIONE NUOVI IMPIANTI DOCUMENTATORI PER IL 
RILEVAMENTO DI INFRAZIONI DEL CODICE DELLA STRADA.

L'anno duemilaventiquattro addì trenta del mese di Settembre alle ore 15:00, nella Sala Giunta, 
previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la 
presidenza del Sindaco Dott. Carlo Zoccolotti la Giunta Comunale. Partecipa all’adunanza ed è 
incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Generale Dott. Galluccio Vincenzo.
Intervengono i Signori:

N° Qualifica Nome Presente
1 Sindaco ZOCCOLOTTI CARLO SI
2 Vice Sindaco LOMMI LUCA SI
3 Assessore Comunale PATERNOSTER ANTONIETTA SI
4 Assessore Comunale ERCOLANI GIANLUCA SI
5 Assessore comunale PICCARRETA FRANCESCA SI
6 Assessore Comunale SILVESTRINI ROBERTO SI

PRESENTI: 6 ASSENTI: 0

Il Presidente, constatato che gli interventi sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato.



COMUNE DI GENZANO DI ROMA
CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

C.F. 02242320584 - Via I. Belardi, 81 – 00045 - P.IVA 01038071005

Deliberazione Giunta Comunale n. ::: del 30/09/2024 
2

LA GIUNTA COMUNALE

 Visto il D. Lgs. 30 aprile 1992 n. 285 “Codice della strada” (di seguito “Codice”) e s.m.i.; 

Visto il D.P.R. 16 dicembre 1992 n. 495 “Regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice della 
strada” (di seguito “Regolamento”) e s.m.i; 

Visto il Decreto M.I.T. e Ministero dell’Interno 11 aprile 2024; 
 
Premesso che: 
- che la sicurezza stradale ed in particolare l’incolumità degli utenti deboli della strada, ciclisti e pedoni, sono 
finalità che l’Amministrazione Comunale intende perseguire in via prioritaria;
- che spesso il mancato rispetto dei limiti di velocità costituisce la causa ovvero un’aggravante dei numerosi 
incidenti, oltre a rappresentare in generale pericolo per gli utenti della strada; 
- che la sicurezza stradale costituisce una delle finalità primarie della politica a livello europeo e nazionale; 
- che l’Amministrazione Comunale, da sempre sensibile alla sicurezza stradale, ha deciso di perseguire tale 
finalità anche attraverso interventi di natura strutturale, volti ad intensificare il controllo e la repressione dei 
comportamenti di guida a rischio, prima causa dell’incidentalità stradale, avvalendosi anche di dispositivi 
elettronici da posizionarsi sul territorio comunale; 

Considerato che: 
- sul territorio del Comune di Genzano di Roma le pubbliche Vie di seguito elencate ,  costituiscono  assi 
viari ad alto volume di traffico veicolare ed, essendo caratterizzate dalla presenza di tratti rettilinei, 
presentano problematiche di velocità eccessiva degli autoveicoli:

 V.le Unione Sovietica 38 ( fronte distributore Esso)
 Via A. Grandi incr. Via Dr. Francavilla (Ospedale)
 Via San Carlino n.96
 Via San Carlino incr. Via Colle degli Olmi
 Via C.A. Dalla Chiesa incr. Via Colle Fiorito
 Via E. Berlinguer incr. Via Roma
 Via E. Berlinguer incr. Via A. Gabbarini
 Via R. Lombardi incr. Via G. Amendola

- vari cittadini residenti hanno segnalato più volte verbalmente la problematica richiedendo 
all’Amministrazione Comunale l’adozione di misure per limitare la velocità dei veicoli; 
- il posizionamento di adeguata segnaletica e il periodico presidio degli organi di Polizia Locale non sono 
sufficienti a garantire la necessaria sicurezza della circolazione lungo le strade in argomento; 
- al fine di ridurre il più possibile gli incidenti e quindi aumentare la sicurezza stradale, si rende necessario 
adottare misure atte a scoraggiare l’eccesso di velocità; 
- più volte il Consiglio Comunale ha sollecitato interventi sulle vie a più alto scorrimento al fine di ridurre 
l'eccessiva velocità; 

Ravvisato che il posizionamento di apparati in postazione presidiata (cd. “autovelox” per la rilevazione della 
velocità) possa contribuire a disincentivare il transito a velocità sostenuta e far rispettare i limiti previsti dal 
Codice della Strada nelle Vie sopra citate; 

Atteso che, ai fini della sicurezza stradale, è intenzione di questa Amministrazione effettuare il controllo 



COMUNE DI GENZANO DI ROMA
CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

C.F. 02242320584 - Via I. Belardi, 81 – 00045 - P.IVA 01038071005

Deliberazione Giunta Comunale n. ::: del 30/09/2024 
3

elettronico della velocità per prevenire e reprimere le infrazioni al Codice della Strada per il superamento dei 
limiti di velocità, mediante l’utilizzo di dispositivi elettronici regolarmente approvati dal Ministero delle 
Infrastrutture e Trasporti; 

Richiamata la Delibera di G.M. n. 195 del 14.12.2023 con la quale sono stati destinati i proventi delle 
sanzioni amministrative per le violazioni di cui all’art. 142 CDS per l’annualità 2024; 
 
Acquisiti i pareri, allegati alla presente, espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 Tuel:
- del Dirigente dell’Area Amministrativa dott.ssa Geltrude Monti, in data 26/06/2024, 

favorevole in ordine alla regolarità tecnica:
- del Dirigente dell’Area Economico-Finanziaria, Dott.ssa Daniela Bastianelli, in data 

26/09/2024, favorevole in ordine alla regolarità contabile;

Tutto ciò premesso;

con voti unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge,

DELIBERA 

1. di autorizzare l’installazione di apparecchiature autovelox in postazione presidiata in alternanza su 
entrambe le corsie, nel territorio del Comune di Genzano di Roma nelle pubbliche Vie di seguito 
elencate per le ragioni esplicitate in premessa che qui si intendono integralmente riportate e 
trascritte: 

 V.le Unione Sovietica 38 ( fronte distributore Esso)Via A. Grandi incr. Via Dr. Francavilla 
(Ospedale)

 Via San Carlino n.96
 Via San Carlino incr. Via Colle degli Olmi
 Via C.A. Dalla Chiesa incr. Via Colle Fiorito
 Via E. Berlinguer incr. Via Roma
 Via E. Berlinguer incr. Via A. Gabbarini
 Via R. Lombardi incr. Via G. Amendola

2. di incaricare il Responsabile della Polizia Locale dell’attuazione ed esecuzione delle procedure e 
degli adempimenti necessari per procedere provvedendo di conseguenza; 

3. di stabilire che siano eseguite le comunicazioni ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. 
Lgs. n. 267/2000. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Inoltre stante l’urgenza di provvedere, per consentire l’attivazione dei servizi di cui al presente 
provvedimento; 

Visto l’art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2008; 

Con successiva votazione favorevole unanime resa nelle forme di legge 



COMUNE DI GENZANO DI ROMA
CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

C.F. 02242320584 - Via I. Belardi, 81 – 00045 - P.IVA 01038071005

Deliberazione Giunta Comunale n. ::: del 30/09/2024 
4

DELIBERA 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

 



COMUNE DI GENZANO DI ROMA
CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

C.F. 02242320584 - Via I. Belardi, 81 – 00045 - P.IVA 01038071005

Deliberazione Giunta Comunale n. ::: del 30/09/2024 
5

Letto, confermato e sottoscritto

 Sindaco  Segretario Generale
Dott. Carlo Zoccolotti Dott. Galluccio Vincenzo

(atto sottoscritto digitalmente)


